
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Registro di Servizio n. 153 del 08/08/2022 Registro Generale n. 215 del 08/08/2022 

 

CUP:  CIG: 922648611D 

 

OGGETTO:  
 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RIFIUTI URBANI E R.D. – “PORTA A PORTA” SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE DI TUTTE LE 
TIPOLOGIE DI RIFIUTO COMPRENDENTE: LA RACCOLTA, LO SPAZZAMENTO, IL TRASPORTO, LO SMALTIMENTO ED IL 

CONFERIMENTO, MEDIANTE PROCEDURA APERTA IN MODALITÀ ELETTRONICA  

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE CON EFFICACIA  
 

VISTO il d. lgs n. 267/2000 e s.m. ed integrazioni, recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali; 

VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42; 

VISTO lo Statuto Comunale del Comune di Torre di Ruggiero (CZ); 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Torre di Ruggiero (CZ); 

VISTO l’art. Art. 183. Impegno di spesa (come modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal 

d.lgs. n. 126 del 2014); 

VISTO il principio contabile applicato alla competenza finanziaria, Allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, in ordine 

alle modalità di imputazione contabile delle spese e al perfezionamento delle obbligazioni giuridiche; 

DATO ATTO CHE questo Comune è privo di qualifica dirigenziale e che pertanto, tali funzioni sono svolte dai 

Responsabili dei Servizi;  

VISTO il decreto sindacale n° 15 del 07.12.2021 del Sindaco del Comune di Torre di Ruggiero, con il quale si 

nomina l’Arch. Claudio Foti titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica; 

 

 

 

 

 

 

 
 COMUNE DI TORRE DI RUGGIERO 

88060 (PROVINCIA DI CATANZARO) 

UFFICIO TECNICO 

Contatto telefonico Tel. 0967 - 93112 
Codice Fiscale/Partita IVA  00297730798 

Sito istituzionale https://www.comune.torrediruggiero.cz.it 
Indirizzo mail settoretecnico@comunetorrediruggiero.it   
Indirizzo pec   pec : areatecnicatorrediruggiero@asmepec.it 

https://www.comune.torrediruggiero.cz.it/
mailto:settoretecnico@comunetorrediruggiero.it


PREMESSO 

 in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;  

 in relazione al disposto D.Lgs.267/2000 e s.m.i., la gestione delle risorse spetta ai Responsabili dei Servizi;  
 l’art.107 del T.U. approvato con il D.Lgs. n.267/2000 affida ai responsabili di servizio la direzione degli uffici e 

servizi secondo i criteri delle norme dello Statuto e dei Regolamenti, ribadendo che è attribuita la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

 il D. L.gvo 267/2000 e s.m.i., recante il TUEL ed in particolare l’art.107 “Funzioni e responsabilità dei Dirigenti 
“l’art.151 “principi in materia di contabilità”, l’art.183 “Impegno di spesa” e l’art.184 “Liquidazione di spesa”, 
demanda ai Responsabili dei servizi gli atti di impegno e liquidazione; 

 il Responsabile dell’Area Tecnica provvedeva in virtù della scadenza cotrattuale, un nuovo appalto per 
l’affidamento del servizio rifiuti urbani e r.d. – “porta a porta” su tutto il territorio comunale di tutte le tipologie 
di rifiuto comprendente: la raccolta, lo spazzamento, il trasporto, lo smaltimento ed il conferimento; 

 il costo complessivo del servizio per 36 mesi consecutivi a decorrere dalla data di stipula del contratto ammonta a 
complessivi €369.000,00 oltre IVA cosi ripartiti: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 con determina a contrarre n.92 del 09.05.2022 veniva indetta gara pubblica sulla piattaforma telematica 
tuttogare comune di Torre di Ruggiero mediante richiesta di offerta RdO (aperta) rivolta a tutti gli operatori 
economici abilitati, che alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte risultano abilitati per 
la categoria: Categoria 1 - Raccolta e trasporto di rifiuti urbani e assimilati – classe F o superiore; Categoria 4 - 
raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi– classe F o superiore; Categoria 5 - raccolta e trasporto di 
rifiuti speciali non pericolosi– classe F o superiore, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 3, Iettera sss) - ex 
art. 60 D. Lgs. 50/2016 s.m.i., con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
ex art. 95, comma 3 D. Lgs. 50/2016 s.m.i. per l’affidamento del servizio di RIFIUTI URBANI E R.D. – “PORTA A 
PORTA” SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE DI TUTTE LE TIPOLOGIE DI RIFIUTO COMPRENDENTE: LA 
RACCOLTA, LO SPAZZAMENTO, IL TRASPORTO, LO SMALTIMENTO ED IL CONFERIMENTO, dell’importo 
complessivo pari ad euro 369.000,00 oltre IVA; 

 con determina del responsabile dell’area tecnica n.132 del 24.06.2022 veniva nominata la commissione di gara; 
 non si è proceduto alla nomina della commissione di gara esterna, per la valutazione delle proposte poichè in 

presenza di unico operatote economico, ed, inoltre, il bando di gara non prevedeva la soglia di sbarramento per il 
raggiungimento della valutazione tecnica, mentre, mentre prevedeva l’aggiudicazione anche in caso di un solo 
operatore economico partecipante; 

 In data 27.06.2022 alle ore 16:08 presso gli uffici del Comune di Torre di Ruggiero, siti alla Piazza Municipio, N. 9, 
a seguito di comunicazione di posticipo sulla piattaforma tuttogare del Comune di Torre di Ruggiero, si è riunita, 
in seduta pubblica, la commissione di gara per l'individuazione dell'aggiudicatario per l'appalto in epigrafe, per la 
valutazione del plico virtuale Busta A Amministrativa; 

 Il Presidente della seduta, collegato al sistema informatico della piattaforma telematica a mezzo di proprie 
credenziali fornitegli dal gestore della piattaforma telematica e solo a lui note, constata e fa constatare, che entro 
la scadenza dei termini stabiliti, risultano pervenuti ed acquisiti al sistema, complessivamente n. 1 plichi virtuali 
da parte dei seguenti operatori economici: 

 
 
 
 
 
 
 
 

n. Descrizione del Servizio oggetto di affidamento CPV
P(principlae)

S (secondaria)

Importo triennale 

al netto IVA

1 Servizi di raccolta di rifiuti solidi urbani 90511100-3 P 199.650,00 €         

2
Servizi di trattamento e smaltimento di rifiuti 

urbani e domestici non pericolosi
90513000-6 S 116.160,00 €         

3 Servizi di pulizia e di spazzamento delle strade 90610000-6 S 47.190,00 €           

4 363.000,00 €         

5 6.000,00 €             

6 369.000,00 €     
36.900,00 €           

405.900,00 €     

Impoto Totale soggetto a ribasso

Oneri per la sicurezza non soggette a ribasso

Importo complessivo a base di gara per tre annualità

IMPORTO TOTALE DA IMPEGNARE

IVA



 Dall'esame della documentazione amministrativa dell’unico operatore economico partecipante, a seguito del 
controllo effettuato dalla Commissione di gara, risulta che la documentazione amministrativa per come richiesta 
dal bando di gara ed annesso disciplinare è conforme ed il concorrente di cui sopra viene ammesso per la fase 
successiva. 

 In data 21 luglio 2022 si è riunita la commissione di gara, per procedere alla valutazione dell’offerta tecnica e 
successivamente all’offerta economica con i seguenti risultati riportati nel verbale n.2: 

 
 
 
 

 A seguito delle suddette operazioni, il Presidente della Commissione giudicatrice, formulava proposta di 
aggiudicazione dell'appalto in parola nei confronti dell'impresa Stella del Sud Società Cooperativa Sociale con sede 
in Via Martini 10, San Nicola da Crissa P.IVA n. 03078490798 con un punteggio totale di 100, per un importo di 
aggiudicazione di € 354.000,00, oltre IVA, di cui € 6.000,00 per oneri di sicurezza; 

CONSIDERATO CHE 
 ai sensi dell’art.32, comma 5, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii., la stazione appaltante, previa verifica della 

proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art.33, comma 1, del medesimo decreto legislativo, provvede 
all’aggiudicazione, e che, in mancanza del provvedimento espresso di 
aggiudicazione, decorsi trenta giorni, la proposta di aggiudicazione si intende approvata; 

 ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii., l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata 
alle positive verifiche istruttorie sul possesso dei requisiti di capacità generale e speciale per la partecipazione alla 
procedura di gara in capo all’operatore economico proposto come aggiudicatario; 

 ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione sono state effettuate le verifiche propedueute, per il tramite della 
piattaforma telematica tuttogaretorrediruggiero, circa il possesso dei requisiti di ordine generale ex art.80 del 
D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. nonché il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziari e tecnico-
professionali per la partecipazione alla gara; 

 Come è noto, gli operatori economici che intendono concorrere all’affidamento dei contratti pubblici devono 
possedere non solo le specifiche capacità tecniche-professionali ed economico-finanziarie necessarie per eseguire 
il contratto e disciplinate dall’art. 83 del d.lgs. 50/2016, ma anche i requisiti di moralità, individuati dall’art. 80 del 
d.lgs. 50/2016 

 l’esito dei controlli sui requisiti di ordine generale e di ordine speciale, rispettivamente, non hanno rilevato alcuna 
causa ostativa, per poter procedere all’affidamento dell’appalto a favore dell’operatore economico denominato: 
“Stella del Sud Società Cooperativa Sociale con sede in Via Martini 10, San Nicola da Crissa P.IVA n. 03078490798”; 

 Tra le disclipline rilevanti per la partecipazione agli appalti pubblici rientra anche la c.d. normativa antimafia; 
 ai sensi dell’art 1 comma 52 della legge 190/2012 “Per le attività imprenditoriali di cui al comma 53 la 

comunicazione e l'informazione antimafia liberatoria stabilite dal codice di cui al decreto legislativo 6 settembre 
2011, n. 159, è obbligatoriamente acquisita dai soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, del decreto legislativo 
6 settembre 2011, n. 159, attraverso la consultazione, anche in via telematica, di apposito elenco di fornitori, 
prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa operanti nei medesimi 
settori; 

 ai sensi dell’art 7 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 aprile 2013 “l'informazione antimafia 
non è richiesta nei confronti delle imprese iscritte nell'elenco per l'esercizio delle attività per cui è stata disposta 
l'iscrizione” e che “I soggetti di cui all'art. 83, commi 1 e 2, del Codice antimafia verificano l'iscrizione nell'elenco 
attraverso i siti istituzionali delle Prefetture competenti di cui all'art. 8”; 

VERIFICATO sul sito della Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Vibo Valentia, che l’operatore economico Stella del 

Sud Società Cooperativa Sociale con sede in Via Martini 10, San Nicola da Crissa P.IVA n. 03078490798, risulta iscritto nell’elenco dei 
fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, (white list aggiornata al 
20.07.2022 Prefettura di Vibo Valentia) con i seguenti dati: data richiesta 24.05.2021 - data iscrizione 18.07.2022 data 
scadenza 17.07.2023; 
 

RITENUTO, pertanto, di attestare l’avvenuto positivo accertamento e, conseguentemente, procedere all’aggiudicazione 
dell’appalto e dichiarare contestualmente l’efficacia  dell’aggiudicazione a seguito dell’accertamento positivo in ordine al 
possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

RICHIAMATI i verbali di gara n.1 del 27 giugno 2022 (verbale di ammissione) e  verbali di gara n.2 del 21 luglio 2022  
(verbale con proposta di aggiudicazione), ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto, presenti nella piattaforma telematica di negoziazione ed in atti; 
ATTESO CHE le funzioni di Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016, sono svolte 
dall’Arch. Claudio Foti Responsabile dell’Area tecnica del comune di Torre di Ruggiero; 
ACCERTATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 



VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 
VISTE le Linea Guida ANAC n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”;  
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e nello specifico gli articoli che restano in vigore nel periodo 
transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del D.Lgs. n. 50 del 2016; 
VISTO la legge 14 giugno 2019, n. 55 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, 
recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici; 
VISTA la Legge n.120 dell’11.09.2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) - (G.U. n. 228 del 14 
settembre 2020); 
VISTA la legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021; 

D E T E R M I N A  
1. DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede dichiarandola, inoltre, quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi dell'art.3 
della legge n.241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

2. DI APPROVARE i verbali di gara, ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto, riguardante la procedura aperta (RDO aperta) rivolta a tutti gli operatori economici 
abilitati, che alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte risultano abilitati per la categoria: 
Categoria 1 - Raccolta e trasporto di rifiuti urbani e assimilati – classe F o superiore; Categoria 4 - raccolta e 
trasporto di rifiuti speciali non pericolosi– classe F o superiore; Categoria 5 - raccolta e trasporto di rifiuti speciali 
non pericolosi– classe F o superiore, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 3, Iettera sss) - ex art. 60 D. Lgs. 
50/2016 s.m.i., con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, 
comma 3 D. Lgs. 50/2016 s.m.i. per l’affidamento del servizio di RIFIUTI URBANI E R.D. – “PORTA A PORTA” SU 
TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE DI TUTTE LE TIPOLOGIE DI RIFIUTO COMPRENDENTE: LA RACCOLTA, LO 
SPAZZAMENTO, IL TRASPORTO, LO SMALTIMENTO ED IL CONFERIMENTO, dell’importo complessivo pari ad euro 
369.000,00 oltre IVA - CIG: 922648611D; 

3. DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D.LGS 
50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara di cui sopra, nei 
confronti dell'impresa Stella del Sud Società Cooperativa Sociale con sede in Via Martini 10, San Nicola da Crissa 
P.IVA n. 03078490798, per un importo di aggiudicazione di € 354.000,00, oltre IVA, di cui € 6.000,00 per oneri di 
sicurezza; 

4. DI DARE ATTO dell’avvenuta verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti di capacità generale e speciale 
richiesti per l’ammissione alla gara per l’affidamento del servizio in oggetto;   

5. DI DICHIARARE, pertanto, ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii., l’efficacia 
dell’aggiudicazione, a favore Stella del Sud Società Cooperativa Sociale con sede in Via Martini 10, San Nicola da 
Crissa P.IVA n. 03078490798, che ha offerto l’importo di € 354.000,00, oltre IVA, di cui € 6.000,00 per oneri di 
sicurezza; 

6. DI PRECISARE CHE l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta, tale provvedimento, fino a quando il 
contratto non è stato stipulato, può essere revocato qualora la conclusione del contratto risulti superflua o 
dannosa per l'Amministrazione; 

7. DI PRECISARE CHE, attraverso il sistema telematico sono state gestite tutte le fasi della procedura, tra cui le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni, comprese le comunicazioni di esclusione e quelle di cui all’art. 76 del 
d.lgs. 50/2016, da rendersi, appunto, attraverso l’apposita area dello strumento telematico utilizzato; 

8. DI PRECISARE CHE trattandosi di gara telematica ex art. 58 del D.lgs 50/2016, tutti gli atti di gara sono accessibili 
ricorrendo alla piattaforma telematica https://comunetorrediruggiero.tuttogare.it; 

9. DI ATTESTARE l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

10. DI PRENDERE ATTO CHE l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 

https://comunetorrediruggiero.tuttogare.it/


11. DI PRENDERE E DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. è l’Arch. Claudio FOTI che curerà le fasi successive; 

12. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 la somma connesse al presente provvedimento 
sul bilancio dell’Ente esercizio 2022/2024 la somma complessiva pari ad €389.400,00 di cui €354.000,00 per il 
servizio ed €35.400,00 per IVA; 

13. DI DARE ATTO CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Calabria entro 30 giorni dalla 
pubblicazione all’albo di questo Ente; 

14. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Claudio FOTI Responsabile dell’area tecnica 
del comune di Torre di Ruggiero; 

15. DI ATTESTARE l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

16. DI ASSOLVERE agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento oltre che sull’Albo pretorio online del 
Comune di Torre di Ruggiero, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e 
Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
II Responsabile dell’Area Tecnica 

f.to Arch. Claudio FOTI 



 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 08.08.2022 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
f.to rag. Vincenzo Iozzo 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 
 

    

12 08/08/2022 € 389.400,00 1609.035 2022 

 

Data 08.08.2022 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

f.to rag. Vincenzo Iozzo 
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 
 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente  

per quindici giorni consecutivi dal 09/08/2022 

Data, 09/08/2022 

 
Il Responsabile delle pubblicazioni 

f.to brig. P.L. Domenico Arone 

 
 

 


